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Selv om vi ikke ved præcist, hvem eller hvad jernalderens mennesker 
troede på, var døden efter alt at dømme en integreret del af de 
levendes hverdag. Udvalgte medlemmer af samfundet blev begravet 
i eller i nærheden af landsbyerne, og selv efter begravelsen spillede 
de døde og de genstande, de blev begravet med, en aktiv rolle i det 
fortsatte liv. Forfædrene var i høj grad et bindeled til efterlivet. 

Denne bog er 10 midtjyske museers forsøg på at kaste lys over døden, 
som den afspejler sig i regionens gravfund fra jernalderen mellem 200 
og 750 e.Kr. Om de dødes genstande og de ritualer, der udspillede 
sig omkring begravelsen, og hvad de fortæller om jernaldermenneskets 
verden og samspillet med forfædre og guder. 
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Gravfund fra yngre jernalder er generelt et emne, der har 
fået begrænset opmærksomhed i Jylland, hvor forskningen 
i højere grad har været koncentreret om bebyggelsen og de 
store våbenofferfund. Det har været tilfældet til trods for, 
at netop studiet af gravfund repræsenterer en unik mulig-
hed for at få indblik i vigtige aspekter af de forhistoriske 
samfund så som sociale strukturer, regionale forskelle og 
ikke mindst rituel adfærd. De seneste 30 år – og særligt i 
perioden efter museumsloven fra 2001 (Lov nr. 473 af 7. 
juni 2001), der væsentligt forbedrede de kulturhistoriske 
museers grundvilkår for arkæologiske nødudgravninger, – 
er det arkæologiske materiale vokset eksplosivt. Desværre 
er mulighederne for forskning og publicering ikke fulgt 
med den øgede aktivitet, og der findes af den grund et stort 
uudnyttet potentiale i museernes arkiver og magasiner. 
Denne bog, der er resultatet af et samarbejde mellem de ti 
kulturhistoriske museer i Region Midtjylland, præsenterer 
et forsøg på at råde bod på dette forskningsmæssige efter-
slæb gennem en samlet publikation af regionens gravfund 
fra yngre jernalder, der her er defineret som perioderne 
yngre romersk og germansk jernalder, 150-400/400-750 
e.v.t. Skellet mellem ældre og yngre jernalder sættes som 
regel i den arkæologiske litteratur kort før eller omkring år 
400 mellem yngre romersk og ældre germansk jernalder, 
men særligt i bebyggelsesstudier og syntesedannelser er der 
præcedens for det skel, der her anvendes (Hedeager 1992; 
Holst 2010; 2014; Laursen & Holst 2017; Laursen & Iver-
sen 2020), og heller ikke i studiet af materiel kultur, grav-
skikke og gravformer er det traditionelle skel helt logisk. 
Der er således en rimelig kontinuitet i den materielle kultur 
mellem yngre romersk og ældre germansk jernalder, men 
til gengæld et relativt skarpt skel mellem ældre og yngre 
germansk jernalder. På nært hold bliver periodegrænser 
næsten altid uskarpe, og i denne bogs kapitel 3 diskuteres 
det, om skellet mellem ældre og yngre romersk jernalder 
og dermed i bogens optik mellem ældre og yngre jernalder 
mere logisk kan sættes i tiden efter 200 e.Kr.

Bogen er opbygget med seks tematiske artikler og 
10 kortere artikler, der præsenterer udvalgte lokaliteter. 
Andre og flere temaer og gravpladser kunne have været 
valgt, og derfor afsluttes bogen af et katalog over regio-
nens gravfund, der med de begrænsninger, et sådant har, 
kan give grobund for videre forskning.

Bogens indledes med en introduktion til grave og 
gravskik i generel forstand og en diskussion af gravenes 
anvendelighed i et overordnet samfundsperspektiv. I ka-

pitel 2 følger en statistisk behandling af de midtjyske 
gravfund i såvel tid, rum og topografisk perspektiv. Om-
talte kapitel 3 etablerer en ny kronologi for yngre romersk 
og ældre germansk jernalder i Jylland og undersøger, om 
skellet mellem Ringtveds Syd- og Nordgruppe stadig kan 
opretholdes. I kapitel 4 diskuteres misforholdet mellem 
befolkningstal, når man sammenligner udgravede loka-
liteter, der både indeholder fund af gravplads og bebyg-
gelse, og begrebet grundlæggergrave diskuteres som årsag 
til gravenes underrepræsentation. En anden årsag til dette 
og til de store udsving i antallet af grave over tid kan 
skyldes, at vores opfattelse af, hvad en grav er, er for strin-
gente. Dette forhold diskuteres i kapitel 5. Hovedartik-
lerne afsluttes i kapitel 6 med en diskussion af ritualer og 
trosforestillinger i forbindelse med dødebehandlingen, 
særligt i lyset af fænomenet genopgravninger.

Udførelsen af forskningsprojektet Døden i Centrum er 
støttet af Augustinus Fonden, mens udgifter til publice-
ring er støttet af Dronning Margrethe II’s Arkæologiske 
Fond. Begge takkes hermed hjerteligt. Det ville imidler-
tid ikke have været muligt at gennemføre projektet uden 
en betydelig velvilje og medfinansiering fra de deltagen-
de museer og de mange medarbejdere, der har bidraget 
gennem deres forskning eller ved deres arbejde i museer-
nes magasiner. De 10 deltagende museer er i alfabetisk 
rækkefølge Arkæologi i Vestjylland (Ringkøbing-Skjern 
Museum), Holstebro Museum, Moesgaard Museum, 
Museum Horsens, Museum Midtjylland, Museum Sal-
ling, Museum Silkeborg, Museum Skanderborg, Muse-
um Østjylland, og Viborg Museum.

Endelig har flere bidragydere anvendt Nationalmuseets 
topografiske arkiv og protokoller, men projektets økono-
mi har ikke tilladt en primær undersøgelse af National-
museets samlinger. Sydvestjyske Museer og Nordjyllands 
Historiske Museum har stillet dele af deres samlinger til 
rådighed for supplerende spørgsmål. Tak til Morten Søv-
sø, Sydvestjyske Museer og Torben Birk Sarauw, Nordjyl-
lands Historiske Museum. Også tak til Marzena Przybyła, 
Universitet Jagielloński, Kraków, og en særlig tak til Mo-
gens Bo Henriksen, Odense Bys Museer.

Med de ord ønsker bogens redaktører god fornøjelse 
med læsningen. 

Rasmus Birch Iversen  
Stine Vestergaard Laursen, Moesgaard Museum

Nina Helt Nielsen, Museum Silkeborg

Indledning
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11

Den geografiske ramme for denne publikation, Region 
Midtjylland, har ingen skarpe, naturlige grænser til det 
øvrige Jylland. Det er derimod en politisk konstruk-
tion, og endda en relativt ny én af slagsen, etableret i 
2007, og med en fremtid, der løbende sættes spørgs-
målstegn ved. Som arkæologisk undersøgelsesområde 
kan valget derfor virke arbitrært, men netop for det 
meste af undersøgelsesperioden, yngre jernalder,1 giver 
det alligevel en vis mening, idet der hermed kompen-
seres for repræsentative svagheder i den 30 år gamle og 
meget indflydelsesrige undersøgelse af regionalitet og 
samfundsforhold i yngre romersk og ældre germansk 
jernalders Jylland (Ringtved 1988). Jytte Ringtveds 
syntese over jyske gravfund fra yngre romersk og ældre 
germansk jernalder var banebrydende, idet den gennem 
en analyse af gravformer og stil formåede at vise et to-
delt Jylland, en Syd- og en Nordgruppe, og det er et ar-
bejde, hvis resultater stadig refereres til som udtryk for 
to regionale eller territoriale grupperinger (Ethelberg 
2003; 2014; Rau 2010: 9ff; Holst 2014: 189). Svaghed-
en i analysen var imidlertid, at den midtjyske region, 
der udgør et grænseland mellem de to grupperinger, 
fundmæssigt var særdeles svagt repræsenteret, og en to-
deling af materialet derfor nok uundgåelig (jf. Ringtved 
1988: fig. 1-4,11, 37; kapitel 3 i denne bog). De seneste 
30 år er antallet af fundne grave fra den pågældende 
periode vokset væsentligt, også i den midtjyske region. 
På baggrund af en gennemgang af de nytilkomne midt-
jyske grave, burde det således være muligt at revurdere 
eller nuancere Ringtveds konklusioner. 

I denne bog præsenteres et samlet midtjysk gravplads-
materiale fra yngre romersk til yngre germansk jernalder, 

1  Døden i centrum
 Et tværmusealt forskningssamarbejde om  
yngre jernalders gravfund i Region Midtjylland

Rasmus Birch Iversen, Stine Vestergaard Laursen & Nina Helt Nielsen

dels i katalogform, dels som præsentationer af udvalgte 
gravpladser og dels som tematisk opbyggede artikler, der 
med udgangspunkt i det midtjyske materiale diskuterer 
centrale problemstillinger vedrørende jernalderens grav-
former (fig. 1). 

Gravfund kontra bebyggelse som kilde til 
viden – regionale forskningshistorikker
Gravfund har de sidste 40 år spillet en underordnet rol-
le i beskrivelsen af jernalderen i Jylland, særligt fra yng-
re romersk jernalder, hvor bebyggelse i form af de store 
landsbyudgravninger og de store mosefund med ofret 
våbenudstyr har domineret (Jensen & Høilund Niel-
sen 1997: 9). På Sjælland og til dels på Fyn er billedet 
næsten stik modsat. Her har særligt de rige grave været 
hovedkilden i beskrivelsen af jernalderen, og materialet 
er generelt velpubliceret (Sjælland: f.eks. Engelhardt 
1873; 1877, Petersen 1903, Broholm 1930; 1944; 1954; 
Mackeprang 1943; 1944; Norling-Christensen 1952; 
1956; Ørsnes-Christensen 1956; Thrane 1967; U.L. 
Hansen 1970; 1976; 1995; C. Hansen 1989; Ethelberg 
2000; Fonnesbech-Sandberg 2006; B.B. Hansen 2007; 
2011; Boye & Hansen 2009; Høj 2011; R. Iversen 2011; 
L.M Christensen 2011. Fyn: Sehested 1884; Macke-
prang 1943; Broholm 1952; Albrectsen 1968; 1971; 
1973; Henriksen 1989; 2009; J. Hansen 2009; Hansen 
& Lundø 2015). De to kontrasterende arkæologiske 
udtryk har flere årsager. I Jylland kom man væsentligt 
tidligere i gang med store fladeafdækkende bopladsud-
gravninger, der afdækkede landsbyer med velbevarede 

Death and its rituals not only ref lect social values,  
but are an important force in shaping them.

(Huntington & Metcalf 1979:5)
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stolpespor efter huse og indhegnede gårdspladser og 
både førte til en veletableret huskronologi og analyser 
af samfundsudviklingen med udgangspunkt i netop 
de levendes landskab (hvass 1988; egeberg hansen; 
mikkelsen & hvass 1991; holst 2010; 2014; Laursen 
& holst 2017). de samtidige gravfund var derimod få 
og sjældent spektakulært udstyrede, og de blegnede i 
det stærke lys fra de samtidige guld- og importrige øst-
sjællandske og til dels østfynske gravfund samt enkelte 
relativt store jyske gravpladser i syd- og nordjylland 
(ethelberg 1986; 1990; nielsen 2000). Foruden den 
relative rigdom er der flere andre forskelle mellem det 
jyske og sjællandske gravmateriale. våbengrave er på-
faldende sjældne på sjælland i hele jernalderen, men 
meget almindelige i Jylland i ældre jernalder og fortsat 
hyppige i yngre romersk jernalder (Boye et al. 2009: 
260; R.B. iversen 2010a: 139f )(fig. 2). Blandt andre 
ritualer med våben kan der samtidig peges på en væ-
sentlig forskel i karakteren og intensiteten af våbenof-

ringerne i hhv. det østlige Jylland/vestlige Fyn og Øst-
fyn/sjælland (R.B. iversen 2010a: 142ff). endnu mere 
grundlæggende er en generel forskel i orientering af 
jordfæstegravene, der på Fyn, sjælland, Bornholm og i 
skåne er orienterede nord-syd, mens de jyske gravfund 
orienterer sig øst-vest (henriksen 2009: 65ff). Også 
positioneringen af ligene adskiller sig væsentligt fra 
hinanden. På sjælland synes der at have været en køns-
opdelt rite, i hvilken kvinder lagdes i sideleje og mænd i 
rygleje, mens der tilsyneladende ikke var regler for, om 
selve den afdøde skulle orienteres mod syd eller nord 
eller med ansigtet mod øst eller vest (ethelberg 2000: 
25ff; Boye 2004). i det midtjyske materiale kan der, 
når ligspor er bevarede, ikke peges på en kønsspecifik 
lejring af afdøde. i stort set alle tilfælde er liget anbragt 
med hovedet i vest og ansigtet mod syd, dog er der 
undtagelsesvist tale om rygleje ved gravpladsen hover 
(kat.nr. 168) og ved i hvert fald den ene af gravene ved 
Lærkenfeldt (kat.nr. 139).
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Fig. 1. Kort over grave og gravpladser i nærværende bog fordelt efter katalognumre. gravene er afsat ved hjælp af koordinater i 
Fund og Fortidsminder. visse grave er ikke stedfæstede, men afsat ca. midt i sognet (se kataloget).
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Fig. 1. Kort over grave og gravpladser i nærværende bog fordelt efter katalognumre. gravene er afsat ved hjælp af koordinater i 
Fund og Fortidsminder. visse grave er ikke stedfæstede, men afsat ca. midt i sognet (se kataloget).
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Der synes altså at være relativt markante rituelle 
forskelle mellem jysk og sjællandsk grav- og offerskik i 
yngre romersk og ældre germansk jernalder, og når man 
betænker de ekstravagante ofringer, der fandt sted i of-
fermoserne i østjylland og på Fyn, bør det medføre et 
væsentligt forbehold, når rigdomme og kontaktnetværk 
alene på baggrund af gravgaver sammenlignes mellem det 
jyske, fynske og sjællandske materiale (rasmussen 1995; 
Sørensen 2000; iversen 2012: 245).

På Sjælland havde arkæologer længe svært ved at finde 
bebyggelsesspor, der modsvarede de jyske: Bebyggelserne 
fremstod mindre, hegn og vægstolper manglede ofte, og 
de velbevarede huse adskilte sig i typologisk forstand væ-
sentligt fra det kendte jyske materiale (Fonnesbech-Sand-
berg 1992; 2006; Boye 1992; 2011). til forskel fra den 
rituelle kontekst, hvor der kan argumenteres for en grad 
af kuratering i form af bevidste valg og fravalg, er dette 
ikke tilfældet med bebyggelsen, og det er da også i studiet 
af denne, at de væsentligste argumenter for en opfattelse 
af to meget forskelligt strukturerede samfund er blevet 
præsenteret (Holst 2010; 2014). trods en udtrykt skepsis 

overfor anvendelsen af tacitus som kilde til rekonstrukti-
on af det sociale hierarki i romersk jernalder (r.B. iversen 
2010b) er det muligt på baggrund af grave og bygnings-
kultur at hævde, at der allerede ved overgangen til tredje 
århundrede opstod et aristokratisk miljø på Sjælland, der 
ikke i samme grad genfindes i det jyske materiale (Boye 
et al. 2009; Holst 2010; 2014). 

Gravfund som kilde til viden
i etnografiske studier hævdes det, at begravelsen har den 
stærkeste tilknytning til de symboler, der repræsenterer 
samfundets kerneværdier (Huntington & metcalf 1979: 
19), og gravfund har da også sammen med bebyggelse 
og offerfund været én af de bærende kilder til forståelsen 
af oldtidens samfund. De har i høj grad været anvendt i 
beskrivelsen af enkeltindividers identitet og som et spejl 
på det levende samfunds sociale forskelle, og desuden til 
kronologiske analyser, beskrivelse af teknologi, udveks-
lingsmønstre og stil. men gravene og deres attributter 
fortæller også om grundlæggende trosforestillinger og er 
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Fig. 2. Grav BS ved Lindhøjgård 
er en sjælden våbengrav med glas 
og guldnål fra begyndelsen af fjer-
de århundrede. Kombinationen 
af denne type spyd- og lansespids 
genfindes i moseofringer fra ejs-
bøl, Kragehul og nydam. Se des-
uden kap. 10 og kat.nr. 44.18. 
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